

Số: /KH-UBND

Chiềng Pần, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính quyền số**  
**xã Chiềng Pần năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Tổ chính quyền số huyện Yên Châu về Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Tổ chính quyền số của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Yên Châu năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pần ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền số xã Chiềng Pần năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND xã Chiềng Pần về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 39/KH-UBND của UBND xã Chiềng Pần ngày 08/3/2024 về tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2024.

- Việc thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền số phải được triển khai đồng bộ và sự vào cuộc của các cấp, các ngành.

- Phát huy tính chủ động, tích cực đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng nhiệm vụ của các ngành.

**II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

- Tham mưu triển khai các biện pháp, cơ chế, chính sách bảo đảm triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Chính quyền số.

- Tham mưu các nhiệm vụ liên quan đến công tác phát triển chính quyền số; chủ trì tham mưu triển khai các chương trình, cơ chế chính sách, đề án, dự án liên quan đến các nhiệm vụ phát triển Chính phủ số, hạ tầng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho Chuyển đổi số theo chỉ đạo của cấp trên.

- Nghiên cứu, đề xuất chủ trương, chiến lược, nguồn lực nhằm thúc đẩy hoạt động Chính quyền số; rà soát, triển khai tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật các hệ thống thông tin phục vụ Chính quyền số; đôn đốc tiến độ triển khai việc cung cấp dịch vụ công Toàn trình của các cơ quan.

- Nghiên cứu, đề xuất chủ trương nguồn lực nhằm thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Tài nguyên và môi trường, nông nghiệp và phát triển nông thôn, y tế, giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp chặt chẽ với các Tổ công tác thuộc Ban Chỉ đạo trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; bảo đảm thực thi theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình xây dựng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển Chính quyền số.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền số; báo cáo định kỳ và phản ánh đề xuất kịp thời các giải pháp thực hiện nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn hóa xã hội**

- Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số có liên quan:  
+ Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác Chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.  
+ Đề xuất hạ tầng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho Chuyển đổi số theo chỉ đạo của cấp trên.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền số của xã; báo cáo định kỳ và phản ánh đề xuất kịp thời các giải pháp thực hiện nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo theo quy định.

#### **2. Kế toán ngân sách**

- Tham mưu triển khai các biện pháp, cơ chế, chính sách, kinh phí bảo đảm triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Chính quyền số.

#### **3. Văn phòng HĐND - UBND**

- Tham mưu đề xuất việc bố trí, sắp xếp nguồn nhân lực phù hợp với vị trí việc làm; đảm bảo phát huy tốt các nhiệm vụ của công tác chuyển đổi số.

- Đôn đốc bộ phận một cửa triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp nhận và trả hồ sơ tại bộ phận một cửa đảm bảo 100% dịch vụ công toàn trình được tiếp nhận trên hệ thống; vận động nhân dân thực hiện giao dịch hồ sơ qua Dịch vụ Bưu chính công ích; đảm bảo việc mở tài khoản ngân hàng để cho công dân giao dịch tại bộ phận một cửa.

- Thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành.

#### **4. Các ngành: Nông lâm nghiệp; Tài nguyên và Môi trường; Trạm Y tế xã; các trường học**

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã chủ động nghiên cứu, đề xuất chủ trương, chiến lược, nguồn lực nhằm thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Tài nguyên và môi trường; nông lâm nghiệp, y tế, giáo dục; phát triển thương mại điện tử, triển khai và mở rộng các sàn giao dịch điện tử hỗ trợ bán sản phẩm, hàng hóa.

- Đề xuất phương án khuyến khích các doanh nghiệp khởi nghiệp, các hợp tác xã trên địa bàn xã ứng dụng công nghệ số để tạo ra các sản phẩm, dịch vụ mới trong các ngành, lĩnh vực; hỗ trợ chuyển đổi số cho các doanh nghiệp, dịch vụ trên các nền tảng số; tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp số khởi nghiệp, hình thành cộng đồng doanh nghiệp số.

- Thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành.

## **5. Ban quản lý các bản**

- Chủ động triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của chính quyền số của UBND xã năm 2024.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT huyện Yên Châu;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các ban, ngành xã;
- Các trường học, trạm y tế xã
- Ban quản lý các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Văn Thắng**

- Đôn đốc bộ phận một cửa triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp nhận và trả hồ sơ tại bộ phận một cửa đảm bảo 100% dịch vụ công toàn trình được tiếp nhận trên hệ thống; vận động nhân dân thực hiện giao dịch hồ sơ qua Dịch vụ Bưu chính công ích; đảm bảo việc mở tài khoản ngân hàng để cho công dân giao dịch tại bộ phận một cửa.

- Thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành.

## **6. Các cơ quan đơn vị: Kinh tế và Hạ tầng; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Y tế huyện; Giáo dục và Đào tạo**

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, Ban chỉ đạo chuyên đổi số huyện; chỉ đạo của ngành dọc cấp trên chủ động nghiên cứu, đề xuất chủ trương, chiến lược, nguồn lực nhằm thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Tài nguyên và môi trường, quy hoạch đô thị, giao thông vận tải và logistic; nông nghiệp và phát triển nông thôn, y tế, giáo dục và đào tạo; phát triển thương mại điện tử, triển khai và mở rộng các sàn giao dịch điện tử hỗ trợ bán sản phẩm, hàng hóa.

- Đề xuất phương án khuyến khích các doanh nghiệp khởi nghiệp, các hợp tác xã trên địa bàn huyện ứng dụng công nghệ số để tạo ra các sản phẩm, dịch vụ mới trong các ngành, lĩnh vực; hỗ trợ chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, dịch vụ trên các nền tảng số; tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp số khởi nghiệp, hình thành cộng đồng doanh nghiệp số.

- Thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và các nội dung chỉ đạo của cấp trên chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Bổ chí, sắp xếp nguồn lực, nhân lực hợp lý để triển khai có hiệu quả công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền về Chuyển đổi số đến các tổ chức, cá nhân, nhân dân trên địa bàn; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động Chuyển đổi số có liên quan.

#### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

- Thành viên Tổ Chính quyền số căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu, triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Định kỳ hàng quý (*trước ngày 11 tháng cuối quý*) báo cáo kết quả thực hiện với Tổ Chính quyền số huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*).

- Giao Thư ký giúp việc (Chuyên viên Văn hóa và Thông tin huyện): Có trách nhiệm đôn đốc các đơn vị thành viên tổ triển khai thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo và lưu trữ hồ sơ theo quy định.